长治市卫生健康委员会
长卫老龄函〔2023〕6 号

长治市卫生健康委员会

关于扎实开展医养签约服务工作的通知

各县区卫体局:

为深入推进我市医养结合发展，更好地满足养老机构内老年

人健康养老服务需求，各县区按照《长治市卫健委、民政局关于

深入推进医养签约服务的通知》（长卫老龄发〔2020〕3 号）要求、

《长治市人民政府办公室关于印发长治市深入推进医养结合发

展实施方案的通知》（长政办发〔2021〕60 号）精神和《长治市

卫生健康委员会、长治市民政局关于推进医疗卫生机构与养老服

务机构规范签约合作工作的通知》（长卫老龄发〔2020〕3 号）要

求，积极开展了医疗卫生机构和养老服务机构健康服务签约工

作，养老机构签约率达 100%，为确保医疗机构为养老机构提供

的服务进一步规范到位，现通知如下：

一、建立完善医养签约工作机制

开展医养签约主要是为签约养老服务机构内符合条件的 65

岁及以上老年人提供免费健康管理服务和医养结合服务。要求开

展医养签约服务的医疗机构必须具有医疗资质，医护人员必须具

有行医资质。已签约的养老机构，签约医疗机构要按照签约协议

履行签约服务。对签约到期的养老机构和新建养老机构，各县区

卫体局要加强与民政局沟通协作，共同发放告知书，参照《关于

推进医疗卫生机构与养老服务机构规范签约合作工作的通知》

（长卫老龄〔2020〕3 号）“医养签约合作协议书”，指导养老服

务机构与医疗卫生机构签订合作协议，并及时向社会公开。要坚

持公益性原则，对养老服务机构中特困老年人、城乡低保老年人、

计划生育特殊家庭老年人等提供无偿或低偿的优质便捷医疗

卫生服务。

二、全面提升签约服务质量

实行医养签约，养老机构老年人对签约服务就有了新的期

待。回应这些新的期待，就要大胆探索医疗机构与养老机构通过

签约、托管、派驻医护人员等多形式的医养结合服务模式；就需

要签约医疗机构结合现有医疗服务能力，开通预约就诊绿色通

道，提供就医便利，确定签约服务内容；就要求签约医疗机构对

签约养老机构内老年人有质有量完成签约协议内容，确保签约服

务落到实处，不流于形式；就需要县区卫体局加强对签约医疗机

构的有效监管，推动签约服务质量的全面提升，进一步增强养老

机构老年人看病就医的获得感和安全感。

三、加强督导检查签约服务

为全面落实《长治市卫生健康委员会、长治市民政局关于推

进医疗卫生机构与养老服务机构规范签约合作工作的通知（长卫

老龄发〔2020〕3 号）精神，不断规范医养签约服务工作，着力

满足养老机构内老年人健康养老服务需求，7 月—11 月，要求各

县区卫体局组织人员对本县区签约养老机构中签约服务质量开

展专项检查，市卫健委将进行督导抽查。检查内容包括：签约医

疗机构是否具有医疗资质，医护人员是否持有行医资质；签订协

议是否过期；签约的内容是否与医疗机构实际能力相符；是否开

通绿色通道；是否完成签约协议内容；服务的具体时间、次数，

是否为老年人建立健康档案等，养老机构老年人对签约服务的满

意度；工作中存在问题，今后工作建议。要求各县区卫体局于

11 月 30 日之前将专项检查情况上报市康养服务中心。

联系人：冯志伟 2088509

邮箱：czsllgz@163.com

长治市卫生健康委员会

2023 年 7 月 5 日

mailto:czsllgz@163.com